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ABSTRAKT (ČZ):

Práce je zevrubnou analýzou snímku Není to film íránského režiséra Džafara

Panahího, který tento film natočil v roce 2010, a to v době, kdy čekal na rozsu-

dek íránského soudu ohledně svého uvěznění. V bakalářské práci se zaměřuji

na způsob natáčení, výběru lokace, přístupu k režii a hercům. S odkazem na

další Panahího filmy zmiňuji, jak do svých děl začleňuje důležitá společenská

témata.

ABSTRACT (ENG):

The thesis is concerning analysis of the film This is Not a Film by the Iranian di-

rector Jafar Panahi, who created this film in 2010, while he was waiting for the

verdict of the Iranian court regarding his imprisonment. In my bachelor thesis, I

focus on the Panahi‘s method of filming, location selection, approach to di-

recting and selecting actors. Referring to Panahi‘s other films, I mention how he

incorporate important themes into his works.
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1. ÚVOD

Filmy Džafara Panahího jsem vždy obdivovala nejen pro jejich formální

stránku, ale také pro jejich zaměření na společenská témata, a hlavně postavení

žen, které ve všech svých filmech reflektuje. Když Panahí v roce 2010 čekal

na rozsudek íránského soudu, natočil film Není to film, který nezobrazuje pouze

jeho soudní proces, ale také íránskou společnost. Film je natočený za domácích

podmínek a s minimálním finančním rozpočtem, přesto zaujímá důležitou roli

v rámci celé íránské kinematografii. Naskytla se mi příležitost zkoumat nejen for-

mální stránky, se kterými Panahí pracuje, ale také jeho přístup k režírování za

velmi omezených podmínek.

V této bakalářské práci budu analyzovat film Není to film a pozornost zamě-

řím na různé aspekty, které jsou se snímkem spojené. Vycházím z knihy americ-

kého spisovatele Drewa Todda, jenž shromáždil všechny rozhovory, které Pa-

nahí mezi lety 1994 a 2018 novinářům poskytl.

V první kapitole se pokusím stručně popsat dějiny íránského filmu od 60. let

do současnosti a neopomenu v krátkosti zmínit režiséra Abbáse Kiárostamího,

který Panahího v jeho tvorbě výrazně ovlivnil. Druhá část práce bude věnována

souhrnnému režisérovu životopisu a poté samotné analýze filmu Není to film.

Popíšu Panahího práci s herci a výběr lokací v jeho dřívějších dílech, ke kterým

se v tomto snímku vztahuje. Dále se budu orientovat na politickou rovinu filmu a

ukážu, jakým způsobem situace v Íránu ovlivňuje formu Panahího snímku. Ná-

sledně pak zdůrazním, na která společenská témata se režisér zaměřuje. V po-

slední kapitole poukážu na mylnou informaci ohledně jeho domácího vězení a

také zmíním jeho aktuální uvěznění.

Oproti původnímu zadání názvu práce („Jafar Panahi a Není to film“) budu

ve výsledném textu práce používat český přepis režisérova jména, tedy „Džafar

Panahí.“ Stejně budu postupovat i u ostatních perských jmen a názvů.

9

2. FILM A POLITIKA

2.1 BÍLÁ REVOLUCE A FARAH PAHLAVÍ

Džafar Panahí se narodil v roce 1960, tedy v době, kdy byl na íránském

trůnu šáh Reza Pahlaví. O rok později se šáh rozhodl pro hospodářské reformy

Íránu, které měly zajistit celkový ekonomický a společenský růst, a začal tzv. Bí-

lou revoluci. Od té doby se také začínají zintenzivňovat vztahy mezi Íránem a teh-

dejším Československem, které byly od komunistického převratu minimální. Šáh

a jeho žena Farah Pahlaví byli nadšení z českých umělců, kteří vystavovali

na Expu v roce 1967, a rozhodli se požádat Art centrum (obchodní organizace

exportující české umění1) o spolupráci na připravovaném výročí 2500 let od za-

ložení Perské říše. Čeští umělci zde připravovali projekce, které se promítaly

na připravovaném památníku na teheránském Náměstí Svobody. Na přípravě

projekcí se podílel například střihač Alois Fišárek, architekt Stanislav Picek nebo

hudební skladatel Zdeněk Liška.2

Bílá revoluce se bezesporu týkala také íránského filmového průmyslu.

Velká část státních výdajů směřovala k filmovým a ostatním kulturním institucím,

přesto byla veškerá umělecká tvorba cenzurována a opoziční hlasy byly umlčo-

vány. Šáh i ostatní vysocí státní představitelé si totiž uvědomovali sílu takových

médií.3 Nepotismus zavládl skoro ve všech kulturních a filmových institucích. Na-

příklad hlavou státní televize a rádia byl bratranec šáhovy ženy, ministerstvo kul-

tury zase vedl šáhův bratranec Mehrdad Pahlbod.4

Velkou roli v podpoře kultury v tehdejším Íránu měla šáhova žena Farah

Pahlaví. Předtím než si vzala šáha, studovala architekturu na univerzitě ve Fran-

cii a byla velkou milovnicí umění všeho druhu. Stála u zrodu Centra pro intelek-

tuální rozvoj dětí a mladistvých (Kánún), které založila její blízká kamarádka Lili

Amir-Ardžomand a na které docházel Džafar Panahí nebo další velmi úspěšní

režiséři. Jelikož tyto instituce vedli její příbuzní nebo známí, měla o fungování

1 Ševčíková Pešek, „Art centrum: Dny slávy 1977.“
2 Axworthy, Dějiny Íránu, kap. česko-íránské vztahy, str. 657.
3 Naficy, A Social History of Iranian Cinema, volume 2, str. 329.
4 Naficy, A Social History of Iranian Cinema, volume 2, str. 330.
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kulturního průmyslu velmi dobrý přehled. Mezi politickou elitou byla nazývaná

jako „další mocenská základna.“5

Farah Pahlaví stála za několika rozhodnutími, která později ovlivnila další

chod íránské kinematografie. Například podporovala filmový festival v Šírázu,

na kterém se objevovala jak tradiční tvorba, tak nová kontroverzní díla, a to írán-

ská i zahraniční. Například režisér Dáriuš Mehrdžují je považován za jednoho

z hlavních představitelů tzv. íránské nové vlny. Bez podpory královny by nebylo

možné vznik takových děl, jako je jeho film Gáv (Kráva, 1969), v Íránu povolit.6

2.2 ÍRÁNSKÁ NOVÁ VLNA 1969-1979

Íránská nová vlna vychází z italského neorealismu a navazuje na nové vlny,

které vznikaly po celém světě. Naficy ve své knize Social History of Iranian Ci-

nema (volume 2) íránskou novou vlnu nejvíce přirovnává k italskému neorea-

lismu a nachází charakteristické prvky, které se objevují u obou směrů. Filmy byly

například geograficky (Itálie/Írán) nebo časově ohraničené (poválečné období

1945-1951/Bílá revoluce 1969-1979). Oba směry měly také své mistry (Roberto

Rossellini, Vittorio de Sica, Luchino Visconti/Abbás Kiárostamí, Dáriuš Mehrdžují,

Masúd Kimiai atd.) a jasně stanovená pravidla (lokace, neviditelný střih, pracující

třída atd.). Íránské komerční filmy se zpravidla odlišovaly od těch autorských.

V komerčních se tradičně objevoval šťastný konec, kterému předcházela smutná

nebo dramatická zápletka, která se ale díky hlavnímu hrdinovi úspěšně vyřešila.7

Filmy nové vlny využívaly prvky realismu a surrealismu, byly natáčené

v opravdových lokacích a měly vždy několik formálních pravidel. Protagonisté byli

většinou z nižší pracující třídy, příběhy se nevracely do minulosti, ale odehrávaly

se v současnosti. Fikční filmy íránské nové vlny obsahovaly sekvence připomí-

nající dokumentární natáčení a často neměly šťastný konec, končily nejedno-

značně nebo cyklicky. Naficy zmiňuje, že íránští režiséři a režisérky nebyli ovliv-

něni pouze italským neorealismem. Přestože spousta z nich film nestudovala,

měli možnost vidět filmy z celého světa. Byli tak ovlivněni jak filmy francouzské

5 Naficy, A Social History of Iranian Cinema, volume 2, str. 332.
6 Naficy, A Social History of Iranian Cinema, volume 2 str. 332.
7 Oblíbené byly také westernové filmy, ať už americké produkce, nebo té íránské.
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nové vlny, tak filmy americkými, indickými, japonskými a také snímky z východ-

ního bloku včetně Československa.8

Íránské nové vlně předcházely dva důležité filmy. Jedním z nich je Cháne

sijáh ast (Dům je černý, 1962) od režisérky Foroukh Farokhzad.9 Ten poetickým

způsobem pojednává o léčbě malomocných v Íránu. Dalším dílem je film od spi-


[…]


pár filmů mimo Írán, ale pořád si myslí, že by íránští filmaři měli ve své zemi zůstat

a využívat íránské prostředí ke své tvorbě.54 Tento názor nezměnil ani v roce

2014, kdy přiznal, že ho představa tvořit mimo Írán láká. Vždy by ale chtěl mít

možnost se do země znovu navrátit. To by ale v případě exilu už možné nebylo,

což je také důvod, proč v zemi nadále zůstává.55

V knize A Social History of Iranian Cinema (volume 4), Naficy cituje Esfan-

diarího (2004), který tvrdí, že každý rok více než 150 000 vzdělaných Íránců

opouští zemi, aby žilo v zahraničí. Nejvíce se jich přestěhovalo do Evropy a Se-

verní Ameriky. Z Naficyho vlastního šetření mezi roky 1960-2012 vyplývá, že

zhruba 264 filmařů natočilo přes 1 170 filmů mimo svou íránskou vlast.56 Neméně

důležitý je i pohled režisérů, kteří žijí mimo Írán. Mají možnost přímo kritizovat

režim nebo točit ženy bez šátku v situacích, kdy ho opravdu nenosí. Mohou na-

bídnout odlišný pohled někoho, kdo už v zemi nežije a na danou společnost na-

hlíží odlišným způsobem. Přes to všechno ale nemají možnost film natočit

v místě, o kterém vypráví.

53 Todd, Jafar Panahi: Interviews, str. 144.
54 Todd, Jafar Panahi: Interviews, str. 117.
55 Todd, Jafar Panahi: Interviews str. 135.
56 Naficy, A Social History of Iranian Cinema, volume 4, str. 371-372.
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4.1 PANAHÍHO DALŠÍ UVĚZNĚNÍ

V květnu roku 2022 se ve městě Abadán zřítil dům, ve kterém zemřelo ko-

lem 41 lidí. Později se zjistilo, že zřícení zapříčinila špatná statika stavby. Podle

účastníků masových demonstrací, které vzápětí vypukly v íránských městech,

umožnila existenci domu v takto špatném stavu korupce, kterou je íránský sys-

tém prorostlý. Demonstranti čelili velkému množství policistů, kteří používali slzný

plyn či vystřely k zastrašení. Docházelo také k mnoha zatčením. Skupina filmařů

vedená Rasúlofem sepsala otevřený dopis, ve kterém režim žádala, aby policie

přestala protesty krvavě potlačovat. Kvůli tomuto otevřeném dopisu byl zatčen

režisér Mohammad Rasúlof a Mostafa Alí Ahmad. Když se šel Panahí na jejich

situaci zeptat vládního prokurátora, byl také uvězněn. Později byl odsouzen na

šest let odnětí svobody a aktuálně si odpykává uložený trest z roku 2010.57

Panahí nebyl zatčený pouze v Íránu. V roce 2001 byl zadržen při přestupu

na Kennedyho letišti v New Yorku. Kvůli své národnosti byl požádán o otisk prstu

a měl být také vyfotografován. Odmítnul a následně byl v cele držen necelých

deset hodin. Na festival v Montevideu už nedorazil a později napsal otevřený do-

pis americké Národní radě pro kontrolu filmu, ve které popisuje průběh zatčení a

špatné zacházení, které viděl i vůči jiným lidem.58

Může se zdát pošetilé, že se Panahí vydal do věznice, aby zjistil o zadrže-

ných více informací. V případě jeho zatčení v roce 2009 ale tlak zvenčí jemu sa-

motnému pomohl. Několik přátel ho bylo ve věznici navštívit a díky tomu se mohl

svět dozvědět, co se s ním stalo. Dokonce byl režim v danou chvíli donucen říct,

že Panahího zatkl omylem, protože tlak medií byl velký a režim neměl žádný dů-

vod k jeho zatčení. V tomto případě ale takový přístup nepomohl. Íránská vláda

se aktuálně potýká s velkou nevolí obyvatel, kterou vyvolává aktuální stav ve

státě. Ekonomická situace v zemi je velmi špatná a režim zavírá všechny, kteří

se nebojí proti režimu nahlas bojovat.

57 Shoard, „Jafar Panahi sentenced to six years in jail.“
58 Todd, Jafar Panahi: Interviews, str. 63.
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5. ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem analyzovala film režiséra Džafara Panahího

Není to film a zaměřila jsem se na jeho práci s herci a výběr lokace. Rozebrala

jsem také jeho ostatní snímky, ke kterým se ve filmu vztahuje, a zmínila jsem

režiséry, na které v íránské kinematografii navazuje.

Z rozboru filmů vychází, že pro Panahího tvorbu jsou stěžejní společenská

témata. Přes překážky, které mu totalitní režim klade, volí nové režijní přístupy,

kterými se snaží produkčním i ideologickým bariérám vyhnout. Zajímavou sku-

tečností je přesun pozornosti z příběhů jiných postav na ten jeho a také reflexe

společnosti, do které podle svých slov již nezapadá. Osobní zkušenosti a reflexe

společnosti se stávají politickým aktem, i když je snímek natáčen doma a v pro-

středí, do kterého režim nemůže příliš zasáhnout.

Mýtus ohledně Panahího domácího vězení je pro mě zajímavým zjištěním.

K rozhovoru s Machmalbáfem jsem se dostala náhodou a určitě mi jeho pohled

pomohl mít na Panahího komplexnější názor. Jeho určitá potřeba upoutávat na

sebe pozornost je patrná, ale přesto pochopitelná. Je to jediný způsob, jakým

může bojovat proti útlaku totalitního režimu a zároveň točit další filmy.

Téma odlišnosti v tvorbě režisérů, kteří emigrovali, a těch, kteří zůstali

v Íránu, je určitě zajímavá a do budoucnosti by si zasloužila detailnější prozkou-

mání.
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