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Hodnocení obsahu a výsledné podoby teoretické diplomové práce:

Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce..............................................................................................B

Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu...............................................................C

Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu..................................................................C

Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol a jejich proporce…………………..................................C

Jazyková a stylistická úroveň práce.........................................................................................................C

Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejaté pasáže bez udání zdroje, práce

nemůže být doporučena k obhajobě) ....................................................................................................B

Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava

.................................................................................................................................................................C

Původnost práce, přínos k rozvoji oboru.................................................................................................B

Celkové hodnocení diplomové práce (A-F) ......................................................................................C

(vysvětlivky hodnocení: A = výborný výkon převyšující daná kritéria, B = nadprůměrný výkon
s minimem chyb, C = průměrný výkon s přijatelným počtem chyb, D = přijatelný výkon s větším počtem
chyb, E = výkon vykazující minimální naplnění kritérií, F = nepřijatelný výkon)

Doporučení:
Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce obsahuje odstavec shrnující obsah práce a její
závěry; rozvádí detailněji hodnocení dílčích kritérií uvedených výše, zejména zdůvodnění známek D, E,
F; vyzdvihuje přednosti práce, zvláště v případě hodnocení A, B; formuluje otázky, k nimž se
student/ka musí při obhajobě vyjádřit; na závěr uvádí jednoznačné vyjádření, zda autor prokázal či
neprokázal schopnost samostatné tvůrčí činnosti ve své oblasti výzkumu, zda jeho práce splňuje či
nesplňuje požadavky standardně kladené na diplomové práce, zda vedoucí/oponent práci doporučuje
či nedoporučuje k obhajobě a jakou známku navrhuje. Slovní hodnocení má typicky rozsah 1
normostrany; v případě práce bez výtek může být i kratší. U prací, kde není co vytýkat, je namístě
položit doplňující otázku ve smyslu, kam by uchazeč pokračoval v dalším výzkumu.
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Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce:

Teoretická bakalářská práce Širin Nafarieh představje stručné dějiny moderní íránské
kinematografie po roce 1969 s nastíněním jejich společensko-politických souvislostí. Zaměřuje se při
tom na představení jednoho z klíčových autorů současného iránského filmu, režiséra Džafara
Panahiho, jehož tvorbu zasazuje právě do kontextu kulturního vývoje v Íránu pro roce 1969. Autorka
popisuje příběh o zrodu Panahiho tvůrčí osobnosti skrze jeho vsazení do kontextu dobové
kinematografie, na niž Panahí přirozeně reagoval. S částečným využitím metody nové filmové historie
klade autorka do souvislostí jak reakce nových autorů na dobové kinematografické konvence, jejich
odmítnutí, či problematizaci, tak rovněž zmiňuje zásadní vliv dobových politických sil a působení
kulturních institucí na tvorbu podmínek pro produkci filmů natočených v novém stylu. V neposlední
řadě zmiňuje soudobé zahraniční vlivy na utvoření íránské nové vlny v kinematografii.

V této pasáži bych však ocenil ještě větší ponor do obecné problematiky vzniku „nových vln“ ve
světové kinematografii, jejich společných východisek, kdy svou významnou roli hrála především
široká globální politická, technologická a kulturní proměna. Pokud autorka zmňuje, že filmy iránské
nové vlny si mohly dovolit kritizovat socioekonomické poměry v Íránu, ocenil bych například bližší
zdůvodnění, vysvětlení autorky, jaké možné politické strategie mohly za touto režimní benevolencí
stát? Čeho mohly být tyto dobové pohyby v kontextu íránské reality výrazem?

Přehledovou část teoretické práce shrnující vývoj v íránské kinematografii po roce 1969 vnímám
jako cenné nahlédnutí do dějin filmu této země, které by si však z mého úhlu pohledu opět zasloužilo
ještě větší podrobnost a preciznost ve zpracování. Tato část se příliš spoléhá na odkazy ke knihám
Hamida Naficiho, z nichž autorka čerpá. V části popisující vliv Abbáse Kiarostámího na Džafara
Panahiho autorka opět silně vychází z knihy rozhovorů sestavené Drewem Toddem, svůj text staví
na komentářích samotného Panahího a věnuje se popisu děje několika vybraných filmů. Znovu bych
ocenil větší interpretační vklad autorky, její subjektivní vnímání, možnou komparaci Kiarostámího a
Panahího filmového jazyka, celkově hlubší ponor do nastíněných témat. Obecně mi u práce chybí
soustředěnější uvažování nad zmíněnými fenomény, vlivy, filmy, souvislostmi.

Tato má výtka platí i o části věnující se analýze snímku Není to film (2010), na němž je teoretická
bakalářská práce Širin Nafarieh postavená. Text je hlavně popisem děje a použitých filmových
prostředků, výčtem motivů, vylíčením „fimů ve filmu“, které sám Panahi ve svém střihu používá.
Autorka nás podrobně seznámí s vnějškovou podobou Panahího snímku. Do interpretace a
subjektivního, vnitřního výkladu, do významové analýzy se autorka pouští spíše sporadicky. Analýza
se tak stává spíše výčtem a představením výrazových prostředků, s nimiž Džafar Panahí pracuje,
doplněným o citace z rozhovorů s režisérem. V závěru přichází autorka s překvapivým
přehodnocením informace o domácím vězení, v němž se má Džafar Panahí údajně nacházet. Nabízí
se úvaha o obrazu perzekvovaného umělce a vlivu takové mediální image na relevanci jeho díla za
hranicemi, popřípade autorka naznačuje sílu pozice perzekvovaného umělce, která Panahímu
pomáhá účinně vyvíjet tlak na režim. Tato část práce Širin Nafarieh klade opět zajímavé otázky, které
by si zasloužili rozvedení.

Text Širin Nafarieh však podle mého názoru dobře naplňuje cíl bakalářské práce, seznámit
čtenáře s okolnostmi, zdroji, inspiracemi a způsoby práce íránského režiséra Džafara Panahího.
Vsazuje jeho příběh do základních politicko-historických souvislostí, do kulturního kontextu íránské
kinematografie a vlivu institucí. Proto její práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku C.

V Praze dne 2.9.2022 Lukáš Kokeš